
 
 

 

 

ÖVG-Forum 

Infrastrukturvorhaben in der Ostregion 
 

15. September 2016 
 

Festsaal der TU Wien (Karlsplatz 13, 1040 Wien) 
 

08:30 Registrierung 
 

09:00 Begrüßung  
 

TEIL 1: STRATEGIE UND ZIELE DES INFRASTRUKTURAUSBAUS 
09:15  Das Verkehrskonzept Straße in der Ostregion 
 Dipl. Ing. Andreas FROMM, ASFINAG 
 

09:45 Das Verkehrskonzept Schiene in der Ostregion 
 Ing. Werner BALTRAM, ÖBB- Infrastruktur AG  
 

10:15 Fahrplankonzept 2025+, Kanten und Knoten 
 Dipl. Ing. Roland PAVEL, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

10:45 Think outside the box – Initiativen der Raaberbahn zur besseren regionalen Vernetzung 
 Dr. Csaba SZEKELY, Raaberbahn AG 
 

11:00  Kaffeepause  
 

11:30  Lösen diese Verkehrskonzepte die Verkehrsprobleme der Ostregion in den nächsten 
25 Jahren? 

 Mag. Reinhold DEUSSNER, Österreichisches Institut für Raumplanung (ÖIR) 
 

TEIL 2: GEPLANTE VORHABEN 
12:00 Der Autobahnring rund um Wien 
 Dipl. Ing. Thomas GRÜNSTÄUDL, ASFINAG 
 

12:20 Der Ausbau der Verbindungsbahn 
 Ing. Franz BIRIBAUER, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

12:40 Ertüchtigung Marchegger Ast 
 Ing. Christian TRUMMER, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

13:00 Die U-Bahnplanung in Wien 
 Ing. Kurt HÖFLING, Wiener Linien GmbH & Co KG 
 

13:30  Mittagspause 
 

14:30 Mittelfristplanung des Flughafens Wien 
 Mag. Wolfgang SCHEIBENPFLUG, Flughafen Wien 
 

14:50  Die Breitspurbahn nach Wien 
 Dipl. Ing. Heinz GSCHNITZER, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

TEIL 3: PROJEKTE IM BAU 
15:10 Die A5, der grenzüberschreitende Abschnitt 
 Dipl. Ing. Christian MUSIL, ASFINAG 
 

15:30  Terminal Wien Süd 
 Ing. Christian TRUMMER, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

15:50 Viergleisiger Ausbau der Südbahn: Pottendorfer Linie 
 Ing. Peter ULLRICH, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

16:10 Der Bau des Semmering-Basistunnels 
 Dr. Hubert HAGER, ÖBB-Infrastruktur AG 
 

16:30  Ausklang mit Kaffee und Kuchen 


